

改正情報

中小企業診断士一次試験 一発合格まとめシート 後編（経済学・経済政策、経営情報システム、経営法務、中小企業経営・政策）に掲載の内容について、下記の通り法改正等が行われましたのでお知らせいたします。

科目：経営法務

該当ページ	該当箇所	改正後	改正前	備考
210	新規性喪失の例外 ※ダウンロード特典反映済	1年以内	6月以内	特許法第30条が改正され、発明の新規性喪失の例外期間が6か月から1年に延長された。 (平成30年6月9日施行)
211	新規性喪失の例外 下から6行目	新規性を喪失した日から 1年以内に	新規性を喪失した日から 6月以内に	

科目：中小企業経営・政策

該当ページ	該当箇所	改正後	改正前	備考	
269	所得拡大税制 ※ダウンロード特典反映済	従業員の給料を増やしたら最大25%が控除される	従業員の給料を増やしたら最大22%が控除される	平成30年度の税制改正で控除幅が拡大された。	
272	税制 下から2行目	最大で給料の増加額の25%が控除される税制です(大企業は20%)	最大で給料の増加額の22%が控除される税制です(大企業は12%)		
292	いろいろな計画まとめ ※ダウンロード特典反映済	新連携計画	補助率 1/2 or 2/3	補助金 ○	補助率が変更となった
		地域産業資源活用事業計画	補助率 1/2 or 2/3	補助金 ○	補助率が変更となった
		農工商等連携事業計画	補助率 1/2 or 2/3	補助金 ○	補助率が変更となった
		特定研究開発等計画	補助率 2/3	補助金 ○	(他と表記を統一)
		商店街活性化事業計画	補助率 1/2 or 2/3	補助金 ○	補助率が変更となった
		特定下請連携事業計画	補助率 2/3	補助金 ○	(他と表記を統一)
292	各項目の補足 補助金 ※ダウンロード特典反映済	削除	補助率は3分の2以内	補助率の変更のため	
293	各種支援策 下から11行目	各種支援策には、国からの補助率 1/2 または 2/3 以内の補助金	各種支援策には、国からの補助率 2/3 以内の補助金	補助率の変更のため	

次頁に続く→

科目: 中小企業経営・政策

該当ページ	該当箇所	改正後	改正前	備考	
297	補助金制度 ※ダウンロード特典反映済	新連携計画	補助率: 1/2 or 2/3	補助率: 2/3	補助率が変更となった
		地域産業資源活用事業計画	補助率: 1/2 or 2/3	補助率: 2/3	補助率が変更となった
		農商工等連携事業計画	補助率: 1/2 or 2/3	補助率: 2/3	補助率が変更となった
		ものづくり補助金(革新的ものづくり・商業・サービス開発支援補助金)	ものづくり・商業サービス 経営力向上支援補助金 補助率: 1/2 または 2/3	革新的ものづくり・商業・ サービス開発支援補助金 補助率: 2/3	制度変更のため
		ものづくり中核人材育成事業	削除	ものづくり中核人材育成 事業	制度が廃止となった
		ブランド確立段階	補助率: 1/2 or 2/3	補助率: 2/3	補助率が変更となった

以上